<sup>2</sup> Vocem = 5. Sonntag nach Ostern.

<sup>3</sup> Der ganze Eintrag befindet sich in der linken oberen Ecke von fol. 17r.

missa defunctorum aut cantentur due pocius). Postea incipit plebanus aut vicarius suus ante altare flexis genubus ‘Sub tuam protectionem’<sup>1</sup>, ter; deinde ad processionem resp. ‘Surgite sancti’<sup>2</sup>; postea de sancto Nicolao per capellam, deinde ascendendo per gradus de sancto Martino per ecclesiam sancti Martini, non curando si ipsi eciam cantent, continuo cantamus (*am Rand*: ‘Felix namque’<sup>3</sup>). Verum portans reliquias sancti Theodori transeundo per capellam s. Nicolai legit et orat antiphonam, versiculum et collectam de s. Nicolao et transeundo per s. Martinum eciam dicit submissa voce antiphonam, versiculum et orationem de s. Martino aliis semper cantantibus eciam per Augustinenses et ante curias canonicales per atrium pulchre proceditur et omnes sequuntur processionem inferius plane intrando per ecclesie medium et ad latus altaris beate Marie ascendere gradus versus sacramentale post summum altare, ibi omnes offerunt ad crucem super altari. (*Am Rand*: quando sumus ante ecclesiam modicum pausamus donec mulieres eciam sint prope nos ut simul collectim intremus). Et scolares interea vadunt ad cimiterium et per hostium ad palacium si apertum est, aliquando comedunt parum etc. Tamen quamprimum homines circumierint descendunt ad ecclesiam ibi orando v orationes dominicas paulatim quasi. Interea scolares cum vexillis veniunt, et per chorum in alio latere descendunt per medium ecclesie ita ut ab omnibus videantur subditis qui sequuntur. Et tunc plane ante curias canonicales proceditur directe ad pontem et statim ad sanctam Claram (*am Rand*: pretermittitur Clingental) cantando continuo usque dum ante altare fuerint, tunc cessant et accedunt sacerdotes ante altare flexis genubus dicendo psalmum ‘Miserere’ [= Ps 50], Kyrie eleyson, Christe eleyson, Kyrie eleyson, Pater noster, versiculum ‘Ostende nobis’, orationem ‘Pretende’<sup>4</sup> et eciam tunc unam antiphonam cum versiculo et collecta de sancta Clara. Postea continuatur cantus per scolares usque ad sanctam crucem, ibi fit stacio, dicitur psalmus ‘Deus misereatur’ [= Ps 66] cum versiculo et collecta de pace et de sancta cruce. Deinde cum cantata benedictione procedendo

<sup>1</sup> «Sub tuam protectionem» = Marienantiphon zur Bittprozession; BASEL 1488 (vgl. ZSKG 70 [1976] 310): «In letania maiori et minori». Vgl. R.-J. HESBERT, Corpus Antiphonalium offici, Bd. 3 (= Rerum ecclesiasticarum documenta, Series Maior: Fontes 9, Rom 1968), S. 493, Nr. 5040.

<sup>2</sup> «Surgite sancti» = Antiphon zur Bittprozession; A. DOLD, Die Konstanzer Ritualientexte in ihrer Entwicklung von 1482–1721 (Liturgiegeschichtliche Quellen 5/6), Münster i. Westf. 1923, S. 153, 10 (KONSTANZ 1502); BASEL 1488: «In letania maiori et minori».

<sup>3</sup> «Felix namque» = Responsorium zur Bittprozession: A. DOLD, S. 153, 33 (KONSTANZ 1502); BASEL 1488: «In letania maiori et minori». Vgl. R.-J. HESBERT, Bd. 3, S. 226, Nr. 2860 u. 2861.

<sup>4</sup> Es gibt mehrere Orationen, die mit «Praetende» beginnen. Hier ist wahrscheinlich «Praetende nobis domine misericordiam ...» gemeint, die schon im Gregorianum am 25. April («Letania maior») als «Oratio ad completa» steht; H. LIETZMANN, Das Sacramentarium Gregorianum nach dem Aachener Urexemplar (Liturgiegeschichtliche Quellen 3), Münster i. Westf. 1921, S. 65, Nr. 100, 10 = ibidem, S. 121, Nr. 202, 59 («Oratio cottidiana»).

consequenter ad s. Theodorum et ibi in ecclesia canitur 'Regina celi'<sup>1</sup> cum collecta et benedictione, datur aqua benedicta et est finis. (*Am Rand*: Intra ecclesiam incipitur 'Regina celi'.)

Verum primissarius debet interesse processioni et in reversione processionis legere missam in parochia, quia multi alias negligunt missas etc. Item si dies sancti Marci cadit in dominicam, tunc ibi peragitur, sed processio differtur usque ad diem lune, et precipitur tunc omnibus festivare usque post finitam processionem, quoniam est maior letania ut in Roma dicitur. Item quando Marcus non cadit in sextam feriam seu sabatum comeduntur carnes de consuetudine. (*Am Rand*: post locacionem crucis).

**11** 1492 venit festum Marci in quarta feria pascali<sup>2</sup>, et distulimus usque in crastinum 'Quasi modo' [1. Sonntag nach Ostern], et tunc solum usque ad finitam processionem indiximus festum, postea laboravimus quia in die sequenti, videlicet tercia feria, fuit Philippi et Jacobi [1. Mai]; et in diocesi Constanciensi quarta feria tenuerunt festum Marci et letaniam, nos propter eos interfuius (?) ne aliis temporibus nos repercutiant (?) etc. Anno 1495 festum Marci venit sabato in Albis<sup>3</sup>, et transtulimus in Basilea usque ad secundam feriam, videlicet crastino 'Quasi modo', ibi celebravimus in choro et foro et letaniam servando.

**12 (f. 17v)                    *Philippi et Jacobi* [1. Mai]**

In prima maii est dedicatio filialis capelle sancti Nicolai cum indulgenciis; ibi predicatur per plebanum seu alium ab eo ordinatum ante missam. Canitur missa festive, et post offertorium descenditur cum reliquiis s. Theodori infra gradus chori ad populum etc. De illis oblacionibus dantur iii s. plebano. Item procurator seu sacrista s. Nicolai disponit de quattuor aut quinque aut sex sacerdotibus quorum cuiilibet dat 1 s. et vadit vias suas (*am Rand*: et dat plebano iii s. de fabrica). Sed iste sacerdos, qui canit summam missam in sancto Nicolao, si plebanus per se non canit, et sacerdotes duo ministrantes una cum scolastico et sacrista invitantur ad prandium plebani, et ibi procurator seu sacrista s. Nicolai de fabrica solvit plebano duodecim mensuras vini in vino meliori seu pecunia. – Post prandium aliquando predictat unus adiutor etc.

**13** Item si in *dominica evenierit*, tunc in parochia solum indicuntur festa, vel cum nuntiando textu evangelii, et bene mane, circuitur et canitur nisi dimidia missa et legitur in altari sancti Panthaleonis, statim in sancto Nicolo parum predicatur et canitur missa, et de sero cantatis vesperis in sancto Theodoro, obmissio completorio, descenditur et canitur vesperas in sancto Nicolao.

<sup>1</sup> Zur Marianischen Antiphon «Regina caeli» siehe BALTH. FISCHER, *Regina caeli*: LThK<sup>2</sup> VIII, 1097 f. (Lit.).

<sup>2</sup> Ostertermin 1492 = 22. April.

<sup>3</sup> Ostertermin 1495 = 19. April.

## 14

*Crucis inventio* [3. Mai] equitatur per bannum

Hora sexta pulsatur cum duabus maioribus campanis etc. Post compulsionem cantata missa, unus adiutor accipit sacramentum in reservaculo inclusum in bursa ad stolam unam ligando aptando ad collum etc. Canitur 'Sub tuam protectionem', proceditur usque ad portam sancti Blasii, ibi claustra tenent equos paratos (*am Rand*: Clingental, Clara) ubi adiutor cum sacramento ascendit et aliquando unus sacerdos capellanus cum antiquo brachio s. Theodori, et equitant iuxta modum consuetum etc.

Interea scolares et processio ab extra circa vineas et ortos procedit ad capellam sancte Crucis ubi inchoatur missa, sed plena processio intrat parochiam ubi canitur 'Regina celi' etc., benedictio, et deinde redeunt ad sanctam Crucem cantando. Interea semper pulsatur. Item cum redierit sacramentum obviatur illi cum scolaribus iterum cantando 'Hoc signum crucis'<sup>1</sup> et 'Regina celi' etc. (*Am Rand*: ecclesia debet equitantibus dare prandium de fabrica ...<sup>2</sup>).

Item *si tempus est pluviosum* differtur et equitatur in die ascensionis; *ut patet infra fo. xxv.*

Item plebanus et unus adiutor manent hic, quia unus canit in sancta Cruce, alias pro infirmis spectat etc.

## 15

*Ascensionis*

Si placet fit sermo ante missam et ministratur ad missam, plebanus nullos accipit hospites.

Aliquando cum in die crucis non fuit aura aut dispositio equitandi per campum, tunc hodie equitatur, ut patet inferius fo. vi<sup>3</sup> – sub invencione crucis, vide fo. xxv infra. Et tunc manius circa sextam pulsavimus et cantavimus missam premissis matutino, prima et terica. In reditu venimus per portam sancte Crucis et tunc 'Regina celi' cantatis ac benedictione cantavimus sextam et nonas. Sic factum est eciam 1497 et 1500.

## 16

*Rogationum, fo. precedenti*

Anno 1499 die Philippi et Jacobi equitavimus cum sacramento; hora sexta pulsatum est et cantavimus in parochia, postea, quia guerra fuit, per portam sancte Crucis conduximus sacramentum, quod unus adiutorum ad collum duxit, unus capellanus antiquum brachium etc.<sup>4</sup>. Et nos venimus per viam vinicolarum ante sanctam Claram ad sanctum Nicolaum, ibi adiutor alias